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Wstęp 

Z dniem 22 czerwca 2023 r. weszła w życie nowa ustawa o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej zastępująca dotychczas obowiązującą ustawę o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie. Zmiany w przepisach wprowadzone zostały ustawą z dnia 9 marca 2023 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535). 

Nazwa ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zmieniona na ustawę 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej pokazuje kierunek tych zmian. Ustawodawca przede 

wszystkim chciał uniknąć stygmatyzowania rodzin, żeby nie wskazywać, że tylko tam dochodzi 

do aktów przemocy. Przemoc domowa została na nowo zdefiniowana oraz wskazano wprost 

dwie nowe formy w postaci przemocy ekonomicznej oraz tzw. Cyberprzemocy. Przemocą 

domową jest jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub 

dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej. Rozszerzono krąg osób określonych 

jako osoby doznające przemocy domowej.  

Zastąpiono również definicje "członka rodziny" poprzez wprowadzenie definicji "osoby 

doznającej przemocy domowej" oraz "osoby stosującej przemoc domową". Wskazano, że 

sprawcą przemocy może być osoba najbliższa w rozumieniu art. 115 par. 11 Kodeksu 

karnego, ale też inna osoba spokrewniona lub niespokrewniona pozostająca w faktycznym 

związku, niezależnie od faktu wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, osoby wspólnie 

zamieszkujące i gospodarujące, a także były małżonek, były partner lub inny członek rodziny, 

niezależnie od faktu wspólnego zamieszkiwania. Trzeba zaznaczyć, że jedynie osobę 

pełnoletnią można uznać w myśl nowych przepisów ustawy za osobę stosującą przemoc 

domową. Nowelizacja ustawy uregulowała status małoletniego będącego świadkiem 

przemocy domowej. Według ustawy każdy małoletni jest traktowany jako osoba doznająca 

przemocy domowej. 

Po nowelizacji ustawy zespołowi interdyscyplinarnemu przypisano zadania o charakterze 

strategicznym, przez które kształtuje się lokalna polityka przeciwdziałania przemocy domowej, 

natomiast do zadań grup diagnostyczno-pomocowych należy rozpatrywanie spraw 

indywidualnych. Wszelkie nowe regulacje prawne zawarte w ustawie o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej zostały wprowadzone dla zwiększenia skuteczności egzekwowania prawa 

do życia i zdrowia, poszanowania godności osobistej każdego człowieka oraz w celu 

zapewnienia wszystkim osobom doznającym przemocy domowej właściwej i fachowej pomocy 

ze strony wszystkich instytucji powołanych do działania na ich rzecz.  
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1. Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego w 2023 roku 

 

Zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań 

przedstawicieli różnych instytucji oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej, diagnozowanie problemu przemocy domowej, podejmowanie działań 

w środowisku zagrożonym przemocą domową, inicjowanie interwencji w środowisku 

dotkniętym przemocą oraz rozpowszechnianie działań w stosunku do osób stosujących 

przemoc. Celem powołania zespołu interdyscyplinarnego jest szybsze i skuteczniejsze 

podejmowanie działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa, wstrzymanie zjawiska 

przemocy domowej a także planowanie i realizacja działań pomocowych w oparciu o diagnozę 

potrzeb.  

Zespół interdyscyplinarny został utworzony przez Prezydenta Miasta Gorzowa 

Wielkopolskiego zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych 

innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 535). W skład zespołu powołani zostali przedstawiciele 

jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, miejskiej komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia i organizacji pozarządowych. W skład zespołu 

interdyscyplinarnego wchodzą także kuratorzy sądowi jak również przedstawiciele instytucji 

działających na rzecz przeciwdziałania przemocy.  

 

Zespół interdyscyplinarny w Gorzowie Wielkopolskim funkcjonuje w oparciu o: 

✓ Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 535). 

✓ Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U.2023 poz. 901 z późn. zm.). 

✓ Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U. Dz.U.2023.0.2151). 

✓ Rozporządzenia Rady Ministrów z 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

"Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta" (Dz. U. z 2011 r. Nr 209, 

poz.1245). 

✓ Uchwałę nr XI/95/2011 Rady Miasta Gorzowa Wielkopolskiego z dnia 25 maja 2011r. 

w sprawie powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego do spraw 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie działającego na terenie miasta Gorzowa 

Wielkopolskiego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania (DzUWL Nr 73, 

poz.1374 w dniu 30 czerwca 2011 roku).  

✓ Uchwałę nr LXVI/1154/2023 Rady Miasta Gorzowa Wielkopolskiego z dnia 30 sierpnia 

2023r. w sprawie trybu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Gorzowie Wielkopolskim. 
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 Skład zespołu interdyscyplinarnego zmieniał się kilkukrotnie w roku 2023. Dwukrotnie 

nastąpiła zmiana z uwagi na wymianę reprezentanta podmiotu zgłaszającego kandydata. 

Prezydent Miasta Gorzowa Wielkopolskiego dnia 16 stycznia 2023 r. wydał Zarządzenie 

nr 4/2023 powołujące skład zespołu interdyscyplinarnego. W skład zespołu zostali powołani: 

✓ Anna Sadzik – GCPR – przedstawiciel Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie  

✓ Agnieszka Lisiecka - przedstawiciel Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie 

✓ Beata Wykrzykacz - przedstawiciel Centrum Opieki nad Dzieckiem i Rodziną 

✓ Antoni Wysk - przedstawiciel Pogotowia Opiekuńczego 

✓ Jasmine Mierzwa - przedstawiciel Ośrodka Interwencji Kryzysowej  

✓ Mariola Ziółkowska - przedstawiciel Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla ofiar 

przemocy w rodzinie 

✓ Aleksander Łuczak - przedstawiciel Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

✓ Barbara Furmańska - przedstawiciel Prokuratury Rejonowej 

✓ Iwona Szpakowska - Zespół Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej 

✓ Małgorzata Kozłowska - przedstawiciel Sądu Rejonowego 

✓ Elwira Ksokowska - przedstawiciel Sądu Rejonowego 

✓ Anna Wyszyńska - przedstawiciel Sądu Rejonowego 

✓ Teresa Katarzyna Iwańska- przedstawiciel Sądu Rejonowego 

✓ Agata Kądziołka - przedstawiciel Komendy Miejskiej Policji 

✓ Jarosław Klimek - przedstawiciel Komendy Miejskiej Policji 

✓ Wiesława Gwozdowska - przedstawiciel Samodzielnej Publicznej Wojewódzkiej 

Stacji Pogotowia Ratunkowego  

✓ Aldona Stańko – przedstawiciel Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych 

✓ Krystyna Sieradzan - przedstawiciel Szkoły Podstawowej Nr 13 z Oddziałami 

Integracyjnymi i Oddziałami Sportowymi im.  Arkadego Fidlera 

✓ Anna Harasimowicz - przedstawiciel Fundacji Animacji Kobiet 

 

Kolejna zmiana składu zespołu interdyscyplinarnego nastąpiła w marcu 2023 r.  Prezydent 

Miasta Gorzowa Wielkopolskiego wydał wówczas Zarządzenie Nr 103/2023 r. zmieniając tym 

samym skład poprzedniego zespołu. Do zespołu interdyscyplinarnego powołano:  

✓ Olgę Srokę – przedstawiciela Ośrodka Interwencji Kryzysowej 

✓ Małgorzatę Skalik – przedstawiciela Komendy Miejskiej Policji 

✓ Martę Dyrdę – Dudkę  - przedstawiciela Komendy Miejskiej Policji 
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 Ustawa z dnia 09 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 535), weszła w życie po upływie 

3 miesięcy od dnia ogłoszenia tj. z dniem 22 czerwca 2023 roku. Zniosła wówczas 

dotychczasowe zespoły interdyscyplinarne. W związku z tą zmianą Prezydent Miasta Gorzowa 

Wielkopolskiego wydał Zarządzenie Nr 446/2023 z dnia 11 września 2023 r. w sprawie 

powołania zespołu interdyscyplinarnego w Gorzowie Wielkopolskim. W skład zespołu zostali 

powołani następujący przedstawiciele: 

✓ Anna Sadzik – przedstawiciel Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie 

✓ Agnieszka Lisiecka - przedstawiciel Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie 

✓ Marzena Nowak – przedstawiciel Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie 

✓ Beata Wykrzykacz - przedstawiciel Centrum Opieki nad Dzieckiem i Rodziną 

✓ Ewa Kałużna – Ciura – przedstawiciel Zespołu do obsługi Placówek Opiekuńczo- 

Wychowawczych 

✓ Olga Sroka – przedstawiciel Ośrodka Interwencji Kryzysowej 

✓ Mariola Ziółkowska - przedstawiciel Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla osób 

doznających przemocy domowej; 

✓ Aleksander Łuczak - przedstawiciel Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

✓ Martyna Brzozowska – przedstawiciel Zespołu Poradni Psychologiczno – 

Pedagogicznych 

✓ Małgorzata Kozłowska - przedstawiciel Sądu Rejonowego 

✓ Elwira Ksokowska - przedstawiciel Sądu Rejonowego 

✓ Anna Wyszyńska - przedstawiciel Sądu Rejonowego 

✓ Małgorzata Skalik - przedstawiciel Komendy Miejskiej Policji 

✓ Marta Dyrda – Dudka - przedstawiciel Komendy Miejskiej Policji 

✓ Wiesława Gwozdowska - przedstawiciel Samodzielnej Publicznej Wojewódzkiej 

Stacji Pogotowia Ratunkowego 

✓ Aldona Stańko – przedstawiciel Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych 

✓ Marta Sibiak  - przedstawiciel Wielospecjalistycznego Szpitala Wojewódzkiego 

✓ Iwona Buchmiet - przedstawiciel Szkoły Podstawowej Nr 1 

✓ Alicja Benowska – przedstawiciel Gorzowskiego Stowarzyszenia Kuratorów 

Sądowych „DECEM” 

✓ Adriana Tutak – przedstawiciel Okręgowego Ośrodka dla Osób Pokrzywdzonych 

Przestępstwem 
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Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego w 2023 roku 

Dotychczas posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego odbywały się w zależności od 

potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na trzy miesiące. Posiedzenia miały charakter spotkań 

ogólnych i indywidualnych. Nowelizacja ustawy wprowadziła zmianę w częstotliwości 

posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego, które obecnie odbywają się również w zależności 

od potrzeb, jednakże nie rzadziej niż raz na dwa miesiące. W 2023 roku odbyło się piętnaście 

posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego (pięć spotkań ogólnych oraz dziesięć w sprawie 

indywidualnego przypadku). Zespół interdyscyplinarny w roku 2023 realizował procedurę 

„Niebieskiej Karty” w czterech rodzin. Dla każdej z rodzin powołano posiedzenie zespołu 

w ograniczonym składzie ze względu na zasadę poufności i konieczność opracowania 

kompleksowego wsparcia. Na posiedzenia zespołu, oprócz powołanych członków, zapraszano 

również specjalistów niezbędnych w udzieleniu właściwego wsparcia w tym psychologa 

Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie oraz przedstawicieli oświaty i ochrony zdrowia 

w zależności od potrzeb. Realizacja procedury „Niebieskiej Karty” dla tych czterech rodzin 

została przeniesiona na zespół interdyscyplinarny decyzją przewodniczącej. 

Posiedzenia ogólne odbyły się: 11 maja, 04 lipca, 14 września, 17 października, 20 grudnia 

2023 roku. Podczas spotkań:  

✓ Przedstawiono sprawozdanie z funkcjonowania zespołu w 2022 roku. 

✓ Omówiono zadania poszczególnych podmiotów w realizacji procedury „Niebieskiej 

Karty” w oparciu o dane statystyczne. 

✓ Przyjęto regulamin oraz uchwały regulujące pracę zespołu interdyscyplinarnego 

w związku z powołaniem nowego zespołu we wrześniu 2023 r.   

✓ Wybrano przewodniczącą zespołu interdyscyplinarnego – Annę Sadzik oraz 

zastępcę przewodniczącej ZI - Marzenę Nowak 

✓ Omówiono rekrutację oraz realizację programu korekcyjno – edukacyjnego.  

✓ Przedstawiono członkom zespołu interdyscyplinarnego zadania zespołu ds. 

uzależnień oraz zespołu interwencyjnego, które funkcjonują w Gorzowskim Centrum 

Pomocy Rodzinie 

✓ Omawiano zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

✓ Ustalono potrzeby w zakresie podejmowanych przez zespół interdyscyplinarny 

działań w tym działań profilaktycznych. 

✓ Przeprowadzono szkolenie z ochrony danych osobowych. 
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2. Działania podejmowane w obszarze przeciwdziałania przemocy w 2023 roku 

Praca z osobami dotkniętymi problemem uzależnienia 

W Gorzowskim Centrum Pomocy Rodzinie funkcjonował zespół ds. uzależnień, który 

ramach podejmowanych działań wspierał osoby doznające przemocy i osoby stosujące 

przemoc oraz pracowników realizujących działania na rzecz rodzin objętych procedurą 

„Niebieskiej Karty”. Ważnym działaniem zespołu ds. uzależnień są zajęcia profilaktyczne 

realizowane w szkołach na terenie Gorzowa Wielkopolskiego. Profilaktyka uzależnień stanowi 

ważny element w profilaktyce przemocy domowej. W wielu przypadkach uzależnienie jest 

powodem przemocy, co potwierdzają coroczne dane. Problem w mniejszej skali dotyczy 

również osób doznających przemocy domowej. W ramach działań podejmowanych na rzecz 

osób dotkniętymi problemem uzależnienia były realizowane konsultacje specjalisty uzależnień 

oraz instruktora terapii uzależnień (50 osób), wnioskowano do Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych o podjęcie działań (57 wniosków), wskazywano ośrodki terapeutyczne 

na terenie miasta oraz województwa.  

Wsparcie rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczej   

Wzmocnienie rodzin z dziećmi w prawidłowym funkcjonowaniu to profilaktyka szczególnie 

istotna w aspekcie problemu przemocy domowej. W zależności od sytuacji rodziny oraz 

zdiagnozowanych potrzeb dobierano formę pracy w postaci: wsparcie asystenta rodziny 

otrzymało 16 środowisk, wsparciem psychologa Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie 

zostało objęte 69 rodzin z dziećmi. Ponadto rodziny otrzymały wsparcia instruktora i specjalisty 

terapii uzależnień, przyznawano świadczenia pieniężne i niepieniężnych zgodnie z ustawą 

o pomoc społecznej. W 16 rodzinach składano wnioski do Sądu Rejonowego w Gorzowie 

Wielkopolskim o wgląd w sytuację rodziny oraz objecie rodziny nadzorem kuratora. 

Procedura interwencyjna w Gorzowskim Centrum Pomocy Rodzinie 

 Zgodnie z art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej pracownicy socjalny 

Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie podejmowali interwencję w środowisku rodzinnym.  

Stosuje się przepis wówczas, gdy zachodzi zagrożenie życia lub zdrowia dziecka. Dla dobra 

małoletnich zostali oni umieszczeni u innych niezamieszkujących wspólnie osób najbliższych, 

w niespokrewnionej rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka lub instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. W roku 2023 Zespół interwencyjny otrzymał 13 zawiadomień dotyczących 11 

rodzin o podejrzeniu stosowania przemocy wobec dzieci. W 10 przypadkach będąc na miejscu 

zdarzenia pracownicy socjalni oraz funkcjonariusze policji i przedstawiciele służby zdrowia 

potwierdzili słuszność zgłoszeń. Wskutek podjętych działań zabezpieczono pieczę nad 20 

małoletnich w placówce opiekuńczo-wychowawczej oraz u członków najbliższej rodziny. 
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Wsparcie psychologa dla rodzin dotkniętych problemem przemocy 

Wszystkie rodziny objęte procedurą „Niebieskiej Karty” są informowane o możliwości 

skorzystania ze wsparcia psychologa w Gorzowskiem Centrum Pomocy Rodzinie. W 2023 

roku 92 rodziny skorzystały z proponowanego wsparcia. Większość członków rodzin objętych 

procedurą „Niebieskiej Karty” pracuje zawodowo. Spotkania indywidualne z psychologiem 

odbywały się w siedzibie Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie lub w środowisku. 

 

3. Realizacja procedury „Niebieskiej Karty” przez zespół interdyscyplinarny 

działający na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego 

 

Procedura „Niebieskiej Karty” 

 Procedurę „Niebieskiej Karty” oraz wzory formularzy „Niebieska Karta” określa 

rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie 

Karty” i wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. 2023r. poz. 1870), wydane na podstawie 

art. 9d ust. 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 oraz z 2023 r. poz. 289, 535 i 1606). „Niebieska Karta” jest 

dokumentem wypełnianym w przypadku uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy 

i służy dokumentowaniu faktów związanych z przemocą w danym środowisku, ocenie 

zagrożenia dalszą przemocą oraz jako dowód w sprawach sądowych. Wszczynając procedurę, 

podejmuje się działania interwencyjne mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobie, 

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową. W przypadku 

podejrzenia stosowania przemocy wobec dziecka, czynności podejmowane i realizowane 

w ramach procedury, przeprowadza się w obecności rodzica, opiekuna prawnego lub 

faktycznego. Po wypełnieniu formularza „Niebieska Karta- A” osobie, co do której istnieje 

podejrzenie, że jest dotknięta przemocą, przekazuje się formularz „Niebieska Karta- B”. Jeżeli 

osobą pokrzywdzoną jest dziecko - formularz „Niebieska Karta- B” przekazuje się rodzicowi, 

opiekunowi prawnemu lub faktycznemu albo osobie, która zgłosiła podejrzenie stosowania 

przemocy.  

 Przekazanie wypełnionego formularza „Niebieska Karta-A” do przewodniczącego 

zespołu interdyscyplinarnego obecnie następuje niezwłocznie, nie później niż w terminie pięciu dni 

od wszczęcia procedury. Przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego po otrzymaniu 

formularza „Niebieska Karta- A” niezwłocznie, nie później niż w ciągu trzech dni roboczych 

od dnia jego otrzymania, powołuje grupę diagnostyczno - pomocową. Pierwsze posiedzenie 

grupy diagnostyczno – pomocowej odbywa się niezwłocznie, nie później niż w terminie 5 dni 

roboczych od dnia otrzymania formularza „Niebieska Karta– A”.   
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Formularz „Niebieskiej Karty – A” wypełniany jest przez przedstawiciela jednego 

z podmiotów wymienionych w art. 9a ust. 11-11d ustawy z dnia 29 lipca 2005r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej, czyli: 

✓ przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej 

✓ przedstawicieli Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

✓ przedstawicieli Policji 

✓ przedstawicieli oświaty 

✓ ochrony zdrowia 

✓ żandarmerii wojskowej 

  

Zakończenie procedury wymaga udokumentowania w formie protokołu. Grupa 

diagnostyczno – pomocowa przekazuje do zespołu interdyscyplinarnego protokół, nie później 

niż 7 dni roboczych od dnia sporządzenia. Po zakończeniu procedury grupa diagnostyczno- 

pomocowa podejmuje działania monitorujące o których mowa w art. 9h ust.3 ustawy. 

O zakończeniu procedury powiadamia się podmioty uczestniczące w procedurze w tym osobę 

doznające przemocy oraz osobę stosującą przemoc. Zakończenie procedury następuje 

w przypadku:  

✓ ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano 

dalszego stosowania przemocy domowej 

✓ rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań 

  

 W Gorzowie Wielkopolskim procedurą Niebieskiej Karty w 2023 r., objęto 331 rodzin. 

Zebrane dane pokazują, że 257 procedur było wszczętych wyłącznie w 2023 roku, natomiast 

pozostałe procedury były wszczęte w latach poprzednich i kontynuowane przez pracowników 

sekcji ds. przemocy Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie. Wśród rodzin objętych 

procedurą było 14 rodzin z Ukrainy.  

W 2023 roku podobnie jak w latach poprzednich, głównym podmiotem wszczynającym 

procedurę była policja, która podejmowała działania interwencyjne. W drugiej kolejności 

procedura była wszczynana przez pracowników Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie. 

 

PODMIOTY WSZCZYNAJĄCE PROCEDURĘ NIEBIESKIEJ KARTY W 2023 ROKU 

POLICJA JEDNOSTKA 

ORGANIZACJI 

POMOCY 

SPOŁECZNEJ 

OŚWIATA OCHRONA 

ZDROWIA 

MIEJSKA KOMISJA 

ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

ŻANDARMERIA 

WOJSKOWA 

196 44 15 2 0 0 
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Grupy robocze oraz grypy diagnostyczno- pomocowe 

Dotychczasowe grupy robocze uzyskały w 2023 r. nową nazwę i obecnie nazywane są 

grupami diagnostyczno- pomocowymi. Na posiedzeniu grupy roboczej jak również grupy 

diagnostyczno- pomocowej w obecności zaproszonej osoby, co do której istnieje podejrzenie, że 

jest dotknięta przemocą domową, dokonuje się analizy w związku z podejrzeniem stosowania 

przemocy domowej. We współpracy z osobą doznającą przemocy domowej opracowuje się 

indywidualny plan pomocy albo rozstrzyga o braku zasadności podejmowania działań. 

Na posiedzenie grupy diagnostyczno- pomocowej nie zaprasza się małoletniego. 

Niestawiennictwo osoby co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą nie 

wstrzymuje prac grupy diagnostyczno- pomocowej. Członkowie grupy diagnostyczno- 

pomocowej spotykają się po raz kolejny w innym terminie, a na posiedzenie wzywają osobę 

wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc domową. 

Pracownicy socjalni sekcji ds. przemocy Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie 

w 2023 roku zorganizowali łącznie 795 posiedzeń grup roboczych oraz grup diagnostyczno- 

pomocowych na rzecz osób doznających przemocy oraz osób stosujących przemoc. 

 

Grupy robocze Liczba 

Zorganizowane na rzecz osoby doznającej przemocy 360 

w tym: z udziałem domniemanej osoby doznającej przemocy 87 

Zorganizowane na rzecz osoby stosującej przemoc 176 

w tym: z udziałem osoby stosującej przemoc 57 
 

Ogółem grupy robocze 536 

Grupy diagnostyczno – pomocowe poszerzające skład  
 

69 

GDP zorganizowane na rzecz osoby doznającej przemocy 

w tym: z udziałem domniemanej osoby doznającej przemocy 
 

126 

42 

GDP zorganizowane na rzecz osoby stosującej przemoc 64 

w tym: z udziałem osoby stosującej przemoc 24 
 

Ogółem grupy diagnostyczno - pomocowe 259 

Łączna liczba gryp roboczych/grup diagnostyczno - pomocowych 
795 
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W zorganizowanych posiedzeniach grup roboczych oraz grup diagnostyczno- 

pomocowych wzięło udział łącznie 2.108 powołanych członków uprawnionych do 

reprezentowania poszczególnych instytucji. 

 

Osoby doznające przemocy domowej  

 

Sytuacja ekonomiczna nie warunkuje wystąpienia problemu przemocy domowej. 

Gdy zwrócimy uwagę na sytuację ekonomiczną rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty” 

w Gorzowie Wielkopolskim, zauważalny jest fakt, że problem dotyczy w zdecydowanej większości 

środowisk spoza systemu pomocy społecznej - 293 rodzin, a tylko 38 rodzin było objętych 

pomocą społeczną. 

Analizując sytuację środowisk z problemem przemocy nie można pominąć struktury 

rodziny. Problem przemocy w Gorzowie Wielkopolskim w 2023 roku najbardziej dotyczy 

rodzin z kategorii „inne”. Zaliczamy tu  najczęściej sytuacje kiedy dorosłe dziecko stosuje 

przemoc wobec osoby najbliższej, samotny rodzic stosuje przemoc wobec dziecka, kiedy 

partner lub partnerka stosuje przemoc wobec dziecka, którego nie przysposobił, kiedy były 

partner/ partnerka stosują przemoc, kiedy rodzic zamieszkały oddzielnie stosuje przemoc 

wobec dziecka zamieszkałego z drugim rodzicem. W następnej kolejności są to rodziny 

z jednym dzieckiem, potem środowiska  bezdzietne oraz dwójką dzieci.  Najrzadziej 

przemoc występuje w rodzinach wielodzietnych. 

PRZEDSTAWICIELE INSTYTUCJI Udział przedstawicieli instytucji 

w grupach roboczych lub grupach 

diagnostyczno - pomocowych  

Pracownik GCPR 

(pracownik socjalny, asystent rodziny, psycholog, koordynator 

pieczy zastępczej) 

860 

Przedstawiciel SOW 0 

Przedstawiciel MKRPA 291 

Przedstawiciel Policji 747 

Przedstawiciel oświaty (w tym ZPPP) 155 

Przedstawiciel ochrony zdrowia 4 

Przedstawiciel Żandarmerii 5 

Przedstawiciel Sądu  

(kurator zawodowy, kurator społeczny, kurator dla osób 
dorosłych) 

46 
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Dominującą formą przemocy występującą w rodzinach w 2023 roku była przemoc 

psychiczna, drugiej kolejność przemoc fizyczna. Wśród osób doznających przemocy dominują 

kobiety oraz dzieci, mężczyźni stanowią niewielką grupę osób doświadczających przemocy. 

 

FORMY 

PRZEMOCY 

KATEGORIE OSÓB DOŚWIADCZAJĄCYCH PRZEMOCY 

 W 2023 ROKU 

MAŁOLETNI WIEK 

PRODUKCYJNY 

WIEK 

POPRODUKCYJNY 

OGÓŁEM W TYM OSOBY 

NIEPEŁNOSPRAWNE 

FIZYCZNA 68 194 59 321 31 

PSYCHICZNA 326 219 62 607 32 

EKONOMICZNA 2 110 5 117 2 

SEKSUALNA 0 16 0 16 1 

ZA POMOCĄ 

ŚRODKÓW 

KOMUNIKACJI 

ELEKTRONICZNEJ 

1 3 0 4 0 

INNE FORMY 

PRZEMOCY 

11 45 17 73 2 

 

Osoby stosujące przemoc domową 

Wśród osób stosujących przemoc domową dominują mężczyźni, grupa kobiet to  

najczęściej matki stosujące przemoc wobec własnych dzieci. Z otrzymanych formularzy 

Niebieskiej Karty – A wynika, że w grupie osób stosujących przemoc 129 osób były pod wpływem 

alkoholu w trakcie interwencji policji. W stosunku do 94 osób zastosowano odizolowanie od 

ofiary przemocy. Zgromadzone dane  pokazują, że większość osób stosujących przemoc to 

osoby pracujące, nie korzystające ze świadczeń pomocy społecznej.  

Zgodnie z nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej praca z osobą 

stojącą przemoc leży w szczególności po stronie funkcjonariusza policji. Celem 

podejmowanych działań jest ustanie/ rozwiązanie problemu przemocy. Nie jest to możliwe 

bez intensywnej pracy z osobą stosującą przemoc. Niestety wielu sprawców odmawia współpracy 

często zaprzeczając występowaniu problemu. 
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4. Podsumowanie  

 

✓ Analizując środowiska mieszkańców Gorzowa Wielkopolskiego, w których występuje 

problem przemocy należy zaznaczyć, że są to rodziny z poza systemu pomocy 

społecznej. 

✓ W 2023 roku procedurą „Niebieskiej Karty” było objęte 331 rodzin. Wszystkie rodziny, 

które w 2023 roku zgłosiły problem przemocy - otrzymały wsparcie i kompleksową 

pomoc. 

✓ Wszystkie zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy jak 

i procedury „Niebieskiej Karty” były realizowane na bieżąco. 

✓ W 2023 roku odbyło się 15 posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego i 795 spotkania 

grup roboczych i grup diagnostyczno – pomocowych. 

✓ Zadania w 2023 roku były realizowane przede wszystkim przez przedstawicieli 

Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie i Policji.  

✓ We wskazanej grupie sprawców przemocy występuje w niepokojącej skali problem 

uzależnienia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


